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tiedemaailma

lisävaloa sairauden kokemuksiin myöhäiskeskiajalla

Yksi tuoreen huippuyksikön tutkijoista on keväällä 2013 
väitellyt jenni kuuliala. lääketieteen historiaan eri-
koistuneen keskiajantutkijan projekti käsittelee eletyn 
uskon roolia lääketieteen sosiaalihistoriassa myöhäis-
keskiajan ja uuden ajan alun italiassa.

”olen kiinnostunut siitä, miten tuon ajan yhteisöissä 
parantaminen sekä käsitykset (fyysisestä) sairaudesta, 
vammaisuudesta ja terveydestä sisältyivät elettyyn 
uskoon ja miten uskonnollisten parantamismenetel-
mien sekä sairauden ja vammaisuuden selittämismal-
lit saattoivat olla sen kanssa ristiiriidassakin”, kuuliala 
valottaa. 

tutkimuksen ytimessä on niin kutsuttu lääketieteelli-
nen pluralismi. koska myöhäiskeskiajan ihmiset hakivat 
apua niin koulutetuilta lääkäreiltä, parturi-kirurgeilta, 
apteekkareilta, kansanparantajilta kuin uskonnollisista 
parantamismenetelmistäkin, uskonto ja parantaminen 
kietoutuvat läheisesti toisiinsa. 

Huippuyksikön ydinalueeseen kuulialan hanke liit-
tyy potilaskokemusten ja sairastaneiden lähellä olleiden 
yhteisön jäsenten kokemusten kautta.

”en tutki lääketieteellisten tai uskonnollisten aukto-
rien näkemyksiä asioista, vaan sitä, miten ihmiset osana 
omaa yhteisöänsä toimivat.”

lähteinä kuuliala käyttää kanonisaatio- eli pyhi-
mykseksijulistamiskuulusteluiden pöytäkirjoja ja inkvi-
sitiopöytäkirjoja, joihin on kirjattu ihmisten omia koke-
muksia. kuulialaa kiinnostaa myös se, miten ihmisten 
kokemus muotoiltiin ja rakennettiin kyseisissä kuulus-
telutilanteissa. 

tutkimuksen yhtenä tavoitteena on päästä kiinni 
vakiintuneisiin kertomusmalleihin, jotka auttoivat ihmi-
siä jäsentämään omia kokemuksiaan. kohteena on siis 
huippuyksikön tavoitteiden mukaisesti kokemusten 
rakentuminen. 

Huippuyksikön tärkeimmäksi anniksi kuuliala mainit-
seekin yhteistyön. 

”on todella hienoa päästä tekemään töitä innosta-
vassa porukassa ja uskon tutkimukseeni tulevan paljon 
uusia, kiinnostavia näkökulmia, kun pääsen keskuste-
lemaan myös muiden aikakausien ja maantieteellisten 
alueiden tutkijoiden kanssa.”

tutkijalle tärkeää on myös uuden lähdeaineiston 
kerääminen ja mahdollisuus tehdä tutkimuksellisia löy-
töjä.
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